realità creata. Se dunque il vestigio della Trinità si trova nelle creature per certe proprietà delle medesime, e se tutte le realtà create hanno un tale vestigio, ne segue necessariamente che si trova un vestigio della Trinità anche in ciascuna di quelle proprietà: ma così si andrebbe all'infinito.

3. L'effetto non rappresenta se non la propria causa. Ora, la causalità sul creato non è dovuta alle relazioni che distinguono numericamente le persone, ma alla natura comune. Quindi nelle creature non si trova un vestigio della Trinità, ma solo dell'unità dell'essenza.

In contrario: Agostino dice: «Nella creatura appare un vestigio della Trinità, ma solo delle unità dell'essenza».

Risposta: gli effetti assomigliano tutti in qualche modo alla loro causa, ma in modi diversi. Infatti alcuni effetti stanno a rappresentare soltanto l'efficacia della causa, ma non la sua forma, come il fumo rappresenta il fuoco; e si dice che una tale maniera di rappresentare è un *vestigio* perché il vestigio, o traccia, serve a mostrare il percorso di un viandante, ma non a far conoscere chi egli sia. Altri effetti, invece, assomigliano alla causa per una somiglianza di forma, come il fuoco prodotto al fuoco che lo produce, e la statua di Mercurio a Mercurio stesso: e questa somiglianza è chiamata *immagine*. Ora, le processioni delle persone si presentano quali atti dell'intelletto e della volontà, come si disse: infatti il Figlio procede come Verbo dell'intelletto divino, e lo Spirito Santo come Amore della volontà. Quindi nelle creature razionali, in cui si trovano la volontà e l'intelligenza, si ha una rappresentazione della Trinità a modo di immagine, in quanto si riscontra in esse un verbo mentale e un amore che ne deriva. Invece troviamo in tutte le creature la rappresentazione della Trinità a modo di vestigio, in quanto si trovano in ogni creatura degli aspetti che è necessario attribuire, come alla loro causa, alle persone divine. Infatti ogni creatura sussiste nel proprio essere, ha inoltre una forma che ne determina la specie, e infine ha un ordine verso qualcos'altro. Allora diciamo che in quanto essa è una sostanza creata, rappresenta la causa o principio: e così indica la persona del Padre, che è il principio senza principio. In quanto invece ha una data forma o specie, rappresenta il Verbo, poiché la forma dell'opera d'arte deriva dal verbo mentale del-

do effectus ad aliquid alterum est ex voluntate creantis. Et ideo dicit Augustinus, in 6 lib. De Trin. [10], quod vestigium Trinitatis invenitur in unaquaque creatura, secundum quod *unum aliquid est*, et secundum quod *aliqua specie formatur*, et secundum quod *quendam ordinem tenet*. Et ad haec etiam reducuntur illa tria, *numerus, pondus et mensura*, quae ponuntur Sap. 11 [21], nam mensura refertur ad substantiam rei limitatam suis principiis, numerus ad speciem, pondus ad ordinem. Et ad haec etiam reducuntur alia tria quae ponit Augustinus [De nat. boni 3], *modus, species et ordo*. Et ea quae ponit in libro Octoginta trium Q. [18], *quod constat, quod discernitur, quod congruit*, constat enim aliquid per suam substantiam, discernitur per formam, congruit per ordinem. Et in idem de facili reduci possunt quaecumque sic dicuntur.

Ad primum ergo dicendum quod repraesentatio vestigii attenditur secundum appropriata, per quem modum ex creaturis in Trinitatem divinarum personarum veniri potest, ut dictum est [in co.].

Ad secundum dicendum quod creatura est res proprie subsistens, in qua est praedicta tria invenire. Neque oportet quod in quolibet eorum quae ei insunt, haec tria inveniantur, sed secundum ea vestigium rei subsistenti attribuitur.

Ad tertium dicendum quod etiam processiones personarum sunt causa et ratio creationis aliquo modo, ut dictum est [a. 6].

Articulus 8

Utrum creatio admisceatur in operibus naturae et artis

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod creatio admisceatur in operibus naturae et artis.

1. In qualibet enim operatione naturae et artis producitur aliqua forma. Sed non producitur ex aliquo, cum non habeat materiam partem sui. Ergo producitur ex nihilo. Et sic in qualibet operatione naturae et artis est creatio.

2. Praeterea, effectus non est potior sua causa.

l'artista. Infine in quanto la creatura dice ordine o tendenza, offre una somiglianza con lo Spirito Santo, che è Amore: infatti l'ordine o attitudine di una creatura verso qualcos'altro deriva dalla volontà del Creatore. Per questo Agostino afferma che in ogni creatura si trova un vestigio della Trinità: e perché essa «è qualcosa», e perché «è costituita in una specie», e perché «conserva un certo ordine». – E a queste tre cose si riducono quei tre elementi elencati in *Sap: numero, peso e misura*. Infatti la *misura* corrisponde alla sostanza delle cose delimitata dai principi delle medesime, il *numero* alla specie, il *peso* all'ordine. – E si riducono a ciò anche gli altri tre termini agostiniani: il *modo*, la *specie* e l'*ordine*. – E lo stesso si dica dell'altra distinzione agostiniana tra *ciò che costituisce*, *ciò che distingue* e *ciò che conviene*: poiché ogni cosa rimane costituita in forza della propria sostanza, viene distinta per mezzo della forma, dice convenienza mediante l'ordine. – E a queste si possono facilmente riportare tutte le altre espressioni del genere.

Soluzione delle difficoltà: 1. La somiglianza caratteristica del *vestigio* si fonda direttamente sugli attributi appropriati [alle diverse persone], e in tal modo possiamo risalire alla Trinità delle persone divine, come si è spiegato.

2. Le creature sono propriamente le realtà sussistenti, nelle quali si possono riscontrare le tre perfezioni che abbiamo indicato. Ma non ne segue di necessità che in ogni elemento esistente in esse ci siano le tre realtà suddette, bensì proprio a causa di tali elementi si attribuisce il carattere di vestigio alle realtà sussistenti.